

جاقوی دولبه

... و اتفاقی این همان چیزی است که ما نمی خواهیم؛ دادن آنچه ترامپ می خواهد، یعنی نشستن بر سر میز و انتشار عکس های جلسه که در شبیور رسانه ای جمهوری خواهان به عنوان پیشبرد راهبرد رئیس جمهور آمریکا قلمداد و تبلیغ خواهد شد و نیز شنیده نشدن حرف های ایران و نبود امکان برگرداندن جلسه به نفع خود. در هر حال به نظر می رسد جدا از شرکت نکردن در سطح بالا که همیشه گزینه ساده، بی دردسر و ممکن است، گزینه عقلانی و فعالانه، با توجه به ملاحظه ساختاری و تکنیکی فوق، شرکت در سطح رئیس جمهور است تا بتوان انتظار داشت بلافاصله پس از نمایندگان اعضا، سخنرانی کرده و فضا را به ضرر ترامپ تغییر دهد و با برشمردن تمام قرار داده ها و کنوانسیون هایی که دولت ترامپ از آنها خارج شده است و مواردی مانند تهدید اخیر ضقات بین المللی به تحریم و سپس تمرکز بر خروج آمریکا از توافق برجام و قطع نامه ۲۲۳۱ به ایجاد همدلی با خود و تعمیق شقاق بین آمریکا و دیگر اعضای دائم، تلاش کند که بار اتهاماتی را که ترامپ در بحث های مختلف طرح کرده است، به گردن خود او بیندازد و در واقع جلسه را به محاکمه دولت آمریکا درخصوص اعمال فوق تبدیل کند. البته که در یک نگاه کلی می توان حدس زد که این جلسه اساسا بسیار دشوار خواهد بود و صرفا در صورت اطمینان از حمایت چین و روسیه و نیز یارگیری با اروپا با بهره برداری از شگاف های تجاری و سیاسی ایشان با ترامپ می توان روی پیروزی در آن حساب کرد. اما لافاقل اروپا به سبب مواضعی سیاسی که در حمایت از برجام گرفته و نیز تقابلی که مانند چین با دولت ترامپ بر سر تعرفه های تجاری و دیگر موضوعات دارد، آمادگی این حمایت را بیش از پیش از خود نشان می دهد. اگر تهدیدی باشد که باید تلاش کرد که به فرصت تبدیل شود، همین جلسه بهترین مصداق است؛ فضا سازی حاکنری در نیویورک و در حاشیه مجمع عمومی ملل متحد و نیز حضور مقتدرانه و زیرکانه در نشست شورای امنیت سازمان ملل از موضعی بالا و با ملاحظه فنی که آمد، البته نیاز به همراهی خبرنگاران، تجار و استادان دانشگاه در هیئت همراه رئیس جمهوری دارد و اکتفا به حضور دیپلمات های رسمی نمی تواند مفید باشد. از بزرنگاه کنونی فارغ از تهدید و فرصت بودنش، بار دیگری می توان بر این نگاه صحه گذاشت که داشتن پیوندهای عمیق دیپلماتیک و تجاری با کشورهای مختلف جهان از یک سو و وجهت بین المللی و قابلیت های فردی رئیس جمهور و دیگر نماینده های کشور در مجامع بین الملل از سوی دیگر، تا چه حد مهم و بر منافع ملی تاثیر گذار است.

ادامه از صفحه ۶

تداوم جنگ در غیاب دیپلماسی

یادم می آید جلسه ای بود که فکر می کنم آقای خامنه ای و آقای هاشمی رفسنجانی هم بودند، احتمالا قبل از عملیات خبیر بود، در آنجا سپاه طرح ۵۰۰ گردان را برای تداوم جنگ مطرح کرد. آنجا آقای هاشمی رفسنجانی بعد از بحث ها گفت ما نه تنها قادر به تدارک این نیرو نیستیم، بلکه قادر به تأمین بند پوتین اینها هم نیستیم؛ یعنی درآمد نفت کم و اقتصاد کشور ضعیف است.

۱۴ در طرح هایی که از نیازمندی های می دادند، دورنمای جنگ را چندساله فرض می کردند؟ مورد به مورد با هم فرق می کرد. مثلا از اوایل سال ۶۴، قبل از انجام عملیات فاو، آقای محسن رضایی نامه ای به امام نوشتند که مثلا اگر بخواهیم جنگ را دوساله تمام کنیم، آن قدر باید به نیروها و یگان های ما اضافه شوند و هر قدر کمتر از این باشد، جنگ طولانی تر خواهد شد. ۱۴ چند ماه پایانی جنگ مقطع زمانی تراژیکی است که بعد از عید، یا از آستانه عید به بعد، به سرعت ما سرزمین هایی را که گرفتیم از دست داده و تعدادی شهید و اسیر می دهیم. چرا این اتفاق می افتد؟

اگر شما منحنی توان رزمی طرفین را بکشید، آن منحنی به ما نشان می دهد توازن قوا در جبهه ها دارد به نفع عراق تغییر پیدا می کند. قبل از عملیات والفجر ۱۰؛ یعنی در زمستان سال ۶۶، همه این بحث ها در قرارگاه ها مطرح می شد که ما توان ما و گسترشی که ما در جبهه های مختلف پیدا کرده ایم، اگر ارتش عراق سیاست خود را از دفاعی تبدیل به تهاجمی کند، می تواند خیلی از جاهایی را که ما در اختیار داریم، از ما پس بگیرد. از طرفی، آمریکایی ها اعلام کرده بودند ما می خواهیم جنگ برنده و بازنده نداشته باشد. بعد از اینکه قطع نامه ۵۹۸ تصویب شد، آمریکا اعلام کرد ما علیه طرفی که قطع نامه را نپذیرد، وارد عمل خواهیم شد و وارد عمل شدند. بعد از اینکه قطع نامه ۵۹۸ صادر شد، تا زمانی که ما آن را نپذیرفتیم، آمریکایی ها ۹ عملیات نظامی علیه ما در خلیج فارس به نفع عراق انجام دادند که یکی از آنها، زدن هواپیمای مسافربری بود. زدن سکوهای نفتی، قایق های سپاه، ناوهای ارتش و گروگان گیری یک کشتی پشتیبانیی ارتش را آمریکایی ها انجام دادند.

politics@sharghdaily.ir

سیاست

تأکید رئیس شورای راهبردی روابط خارجی بر افزایش همکاری باچین

خرازی: ایران آمادگی شروع هیچ مذاکره‌ای با آمریکا را ندارد



برای دانشجویان و استادان سخنرانی کرد. در ابتدای مراسم، هوا لیمین، سفیر اسبق چین در ایران، گفت: دو کشور ایران و چین بر استقلال خود تأکید می کنند و خواهان رفاه و توسعه مردمان خود هستند. به گزارش «ایسنا»، او از اینکه سطح کنونی روابط دو کشور رو به پیشرفت است و از منظر اقتصادی چند برابر شده،

ابراز خشنودی کرد. کمال خراسی نیز بعد از تبیین سیاست های منطقه ای ایران، درباره برجام و قلدری های آمریکا در دوره دونالد ترامپ سخن گفت و تأکید کرد تا زمانی که تهدید و قلدری آمریکا ادامه داشته باشد، شورا را مقام معظم رهبری تعیین می کنند. سبایت شورای راهبردی روابط خارجی، اهداف این شورا را «نقش آفرینی در تصمیم گیری های کلان، نشان دادن افق های نو در روابط خارجی، بهره مندی از نظرات

نخبگان و تدوین شاخص ها در جهت نیل به اهداف سند چشم انداز کشور» دانسته است. دور اول این شورا به ریاست سیدکمال خراسی شروع به کار کرد و اعضای آن نیز علی اکبر ولایتی، علی شمخانی، محمد شریعتمداری و محمدحسین طارمی بودند. دور دوم فعالیت شورا از خرداد ۱۳۹۳ آغاز به کار کرده است. در حالی که ریاست آن را همچنان خراسی بر عهده دارد، اعضای آن دستخوش تغییر شده اند. سعید جلیلی، ابراهیم شبانی، احمد وحیدی، مهدی مصطفوی و محمدحسین طارمی اعضای کنونی این شورا هستند.

خرازی در چین

سیدکمال خراسی، رئیس شورای راهبردی روابط خارجی که به دعوت وزارت بین الملل حزب کمونیست چین به پکن سفر کرده است، روز گذشته در دانشگاه مطالعات بین الملل پکن، با حضور رئیس این دانشگاه،

روابط با چین نیست و امیدواریم بر اساس توافقاتی که شده، میزان آن افزایش یابد.

● لازم است دو کشور چین و ایران سطح همکاری های خود را در قالب بیانیه مشترک «مشارکت جامع راهبردی» که در سال ۲۰۱۶ در تهران به تأیید رؤسای جمهور دو کشور رسید، افزایش دهند. این همکاری می تواند تأمین انرژی مورد نیاز چین را در درازمدت تضمین و از سوی دیگر همکاری های منطقه ای را در قالب پروژه یک کمربند – یک جاده تقویت کند.

در ادامه، رئیس شورای راهبردی سیاست خارجی ایران با توجه به مفاد بیانیه مشارکت راهبردی بین دو کشور پیشنهادهای هم داد:

● **لامه پروژه یک کمربند- یک جاده:** همکاری دو کشور ایران و چین می تواند موجب ادامه این پروژه با اتصال خطوط جاده ای و ریلی ایران در دو مسیر جنوب به شمال و شرق به غرب شود.

● **احیای خط دریایی جاده ابریشم قدیم در قالب پروژه یک کمربند- یک جاده:** خوشبختانه توافق پاکستان و چین در اتصال کاشغر به بندر گوادر زمینه های لازم را برای ادامه این پروژه در دریا فراهم کرده است.

● **سرمایه گذاری در ادامه مسیر یک کمربند- یک جاده:** ایجاد خطوط آهن و جاده های جدید، فرودگاه، خطوط لوله نفت و گاز و تأسیس شهرهای مدرن و همچنین سرمایه گذاری در بخش های انرژی عمان، ایران، پاکستان و عراق از اهمیت خاصی برخوردار است.

● مشارکت در بازسازی و توسعه کشورهای عراق و سوریه.

● **همکاری های استراتژیک بین سه کشور ایران، چین و پاکستان:** این سه کشور لازم است در زمینه توسعه صنایع دفاعی با یکدیگر همکاری کنند.

● **انرژی:** هم برای ایران و هم برای چین اهمیت حیاتی دارد. چین به عنوان مصرف کننده و ایران به عنوان تولیدکننده انرژی می توانند همکاری درازمدتی را برنامه ریزی کنند.

● **فراهم کردن زمینه گسترش همکاری دو کشور:** پیشنهاد می شود وزارت امور بین الملل حزب کمونیست چین که به رهبری چین گزارش می دهد و شورای راهبردی روابط خارجی جمهوری اسلامی ایران که دستگاه مشورت دهنده به رهبری ایران است، گفت وگوهایی دوره ای در تهران و پکن داشته باشند تا با موشکافی و آماده کردن طرح های لازم برای مقامات ارشد دو کشور، زمینه های شکل گیری یک همکاری راهبردی را فراهم کنند.

ضربه زدن به کشورهای غیرهمگام با آنهاست. ● درباره برجام مذاکره با آمریکا: آمریکا نه تنها از توافق خارج شده، بلکه با تصویب و اعمال تحریم های ثانویه و تعیین ضرب الاجل، کشورهای دیگر را مجبور می کند در اعمال فشار بر ایران به آمریکا بپیوندند. این زورگویی و عمل غیرقانونی آمریکا که هدفش ضربه زدن به مردم و نظام جمهوری اسلامی ایران است به هیچ وجه قابل تحمل نیست و ایران تمام تلاش خود را خواهد کرد تا با کمک دوستانش با آن مقابله کند. خوشبختانه به جز معدود کشورهای وابسته به آمریکا، اغلب کشورها مخالفت خود را با این سیاست ضدایرانی اعلام کرده اند، ولی آمریکا با زور و قلدری و تهدید اهداف خود را همچنان دنبال می کند.

● نظر به اینکه هدف ایالات متحده آمریکا از این فشارها مشخص است و آن تغییر نظام جمهوری اسلامی در ایران است، تا زمانی که تغییری در اهداف آمریکا دیده نشود و این رژیم دست از تهدید و قلدری علیه مردم و نظام ایران برندارد، ایران آمادگی شروع هیچ گونه مذاکره ای را با آمریکا ندارد و به مقاومت خود ادامه خواهد داد. ما مطمئن هستیم که با مقاومت مردم ایران و کمک کشورهای دوست در مقاومت خود علیه این تهدیدات موفق خواهیم شد.

● سیاست ما این است که هرچه بیشتر علیه این سیاست آمریکا با دیگر کشورهای جهان، به ویژه، روسیه، چین، هند و اروپا همکاری نزدیک داشته باشیم.

● درباره رابطه با چین: در شرق دور روابط ما با تمام کشورها دوستانه است و البته روابط ایران با کشور بزرگ و تاریخی چین از اهمیت خاصی برخوردار است. با هیچ کشوری در دنیا سطح روابط اقتصادی ایران به اندازه

روزنه

کری: ترامپ راهبرد تغییر حکومت ایران را دنبال می کند

● **ایرنا:** «جان کری» وزیر امور خارجه پیشین آمریکا در گفت وگو با شبکه خبری پی بی اس گفت که دولت ترامپ اساسا راهبرد تغییر حکومت ایران را دنبال می کند.

او در این مصاحبه گفت: دولت، تصمیم هایی گرفته که به شدت برای آمریکا خطرناک و غیرسازنده است؛ بگذارید از شما سؤالی بپرسم؛ کدام کشور با ما همراه است؟ تنها کشورهایی در خاورمیانه که با ایران کینه ورزی داشته و سیاست آنها علیه این کشور متمرکز بوده است. کری افزود: اما کشورهایی که در مذاکرات برجام دخیل بودند، همه در تلاش برای حفظ این توافق هستند و نکته جالب اینکه ایران هم حامی و خواهان حفظ آن است. وزیر امور خارجه پیشین آمریکا ادامه داد: ترامپ با خروج از این توافق، متحدانمان را تنها گذاشته و آنها را خشمگین کرده است؛ موضع یک رئیس جمهوری معتدل – از دیدگاه ایرانی ها – را تضعیف و آنها را از مسیر تغییر و تعامل با دنیا دور کرده است.

کری ادامه داد: اکنون به موجب آنچه رخ داده، تندروها در ایران قدرت گرفته اند و ترامپ، موافقت سران ایرانی برای مذاکره با آمریکایی ها را دشوار کرده است؛ چراکه تندروها می گویند شما نمی توانید با آمریکا مذاکره و به آنها اعتماد کنید. او دولت ترامپ را با دولت «ریچارد نیکسون» مقایسه کرد و با انتقاد از سیاست های حزب جمهوری خواه گفت: این حزب وفاداری به رئیس جمهوری را بالاتر از وفاداری به قانون اساسی آمریکا دانسته است. کری ادامه داد: سیاست های دولت تاثیر وحشتناکی روی موضع آمریکا در عرصه جهانی گذاشته به طوری که چین و روسیه مشتاقانه از این رئیس جمهوری سوءاستفاده می کنند.

کری با اشاره به دیدار سران آمریکا و روسیه در هلسینکی پایتخت فنلاند، آن را یک «رسوایی به تمام معنا» خواند. او در بخش دیگری از این گفت وگو با اشاره به کتاب جدید خود، از مخالفت «باراک اوباما» رئیس جمهوری پیشین آمریکا با برخی سیاست های پیشنهادی او برای جنگ سوریه سخن گفت و اظهار کرد که معتقد است پیروی نکردن از آن سیاست ها، به وضع امروز در سوریه انجامیده است.

اینترنت پتیاک



بدون توقف!

پهنای باند اختصاصی ویژه سازمان ها و ادارات

با تجهیزات رایگان و تعرفه عالی

www.petiak.com

دارای پروانه سراسری ارائه خدمات ارتباطی ثابت از سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی به شماره ۹۵ - ۱۱ - ۱۰۰

۲۳۴۹-۰۲۱